議案第10号

守口市国民健康保険条例の一部を改正する条例案

守口市国民健康保険条例の一部を改正する条例を、次のように制定する。

令和３年２月17日提出

守口市長 西  端  勝  樹

記

（議 10 （ 1）

   守口市国民健康保険条例の一部を改正する条例

第１条 守口市国民健康保険条例（昭和34年守口市条例第１号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改 正 前 改 正 後

第１条から第１２条まで 略 第１条から第１２条まで 略

（一般被保険者に係る基礎賦課額の所得割額の算定） （一般被保険者に係る基礎賦課額の所得割額の算定）

第１３条 前条の所得割額は、一般被保険者に係る賦課期日

の属する年の前年の所得に係る地方税法（昭和25年法律第

226号）第314条の２第１項に規定する総所得金額及び山林

所得金額並びに他の所得と区分して計算される所得の金額

（同法附則第33条の２第５項に規定する上場株式等に係る

配当所得等の金額（同法附則第35条の２の６第11項又は第

15項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額）、同

法附則第33条の３第５項に規定する土地等に係る事業所得

等の金額、同法附則第34条第４項に規定する長期譲渡所得

の金額（租税特別措置法（昭和32年法律第26号）第33条の

４第１項若しくは第２項、第34条第１項、第34条の２第１

項、第34条の３第１項、第35条第１項、第35条の２第１項

又は第36条の規定の適用がある場合には、これらの規定の

適用により同法第31条第１項に規定する長期譲渡所得の金

額から控除する金額を控除した金額）、地方税法附則第35条

第１３条 前条の所得割額は、一般被保険者に係る賦課期日

の属する年の前年の所得に係る地方税法（昭和25年法律第

226号）第314条の２第１項に規定する総所得金額及び山林

所得金額並びに他の所得と区分して計算される所得の金額

（同法附則第33条の２第５項に規定する上場株式等に係る

配当所得等の金額（同法附則第35条の２の６第11項又は第

15項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額）、同

法附則第33条の３第５項に規定する土地等に係る事業所得

等の金額、同法附則第34条第４項に規定する長期譲渡所得

の金額（租税特別措置法（昭和32年法律第26号）第33条の

４第１項若しくは第２項、第34条第１項、第34条の２第１

項、第34条の３第１項、第35条第１項、第35条の２第１項、

第35条の３第１項又は第36条の規定の適用がある場合に

は、これらの規定の適用により同法第31条第１項に規定す

る長期譲渡所得の金額から控除する金額を控除した金額）、

（議 10 （ 2）

第５項に規定する短期譲渡所得の金額（租税特別措置法第

33条の４第１項若しくは第２項、第34条第１項、第34条の

２第１項、第34条の３第１項、第35条第１項又は第36条の

規定の適用がある場合には、これらの規定の適用により同

法第32条第１項に規定する短期譲渡所得の金額から控除す

る金額を控除した金額）、地方税法附則第35条の２第５項に

規定する一般株式等に係る譲渡所得等の金額（同法附則第

35条の３第15項の規定の適用がある場合には、その適用後

の金額）、同法附則第35条の２の２第５項に規定する上場株

式等に係る譲渡所得等の金額（同法附則第35条の２の６第

15項又は第35条の３第13項若しくは第15項の規定の適用が

ある場合には、その適用後の金額）、同法附則第35条の４第

４項に規定する先物取引に係る雑所得等の金額（同法附則

第35条の４の２第７項の規定の適用がある場合には、その

適用後の金額）、外国居住者等の所得に対する相互主義によ

る所得税等の非課税等に関する法律（昭和37年法律第144

号）第８条第２項（同法第12条第５項及び第16条第２項に

おいて準用する場合を含む。第22条第１項第１号において

同じ。）に規定する特例適用利子等の額、同法第８条第４項

（同法第12条第６項及び第16条第３項において準用する場

合を含む。同号において同じ。）に規定する特例適用配当等

の額、租税条約等の実施に伴う所得税法、法人税法及び地

方税法の特例等に関する法律（昭和44年法律第46号。第18

条第１項第１号において「租税条約等実施特例法」という。）

地方税法附則第35条第５項に規定する短期譲渡所得の金額

（租税特別措置法第33条の４第１項若しくは第２項、第34

条第１項、第34条の２第１項、第34条の３第１項、第35条

第１項又は第36条の規定の適用がある場合には、これらの

規定の適用により同法第32条第１項に規定する短期譲渡所

得の金額から控除する金額を控除した金額）、地方税法附則

第35条の２第５項に規定する一般株式等に係る譲渡所得等

の金額（同法附則第35条の３第15項の規定の適用がある場

合には、その適用後の金額）、同法附則第35条の２の２第５

項に規定する上場株式等に係る譲渡所得等の金額（同法附

則第35条の２の６第15項又は第35条の３第13項若しくは第

15項の規定の適用がある場合には、その適用後の金額）、同

法附則第35条の４第４項に規定する先物取引に係る雑所得

等の金額（同法附則第35条の４の２第７項の規定の適用が

ある場合には、その適用後の金額）、外国居住者等の所得に

対する相互主義による所得税等の非課税等に関する法律

（昭和37年法律第144号）第８条第２項（同法第12条第５項

及び第16条第２項において準用する場合を含む。第22条第

１項第１号において同じ。）に規定する特例適用利子等の

額、同法第８条第４項（同法第12条第６項及び第16条第３

項において準用する場合を含む。同号において同じ。）に規

定する特例適用配当等の額、租税条約等の実施に伴う所得

税法、法人税法及び地方税法の特例等に関する法律（昭和

44年法律第46号。第18条第１項第１号において「租税条約

（議 10 （ 3）

第３条の２の２第10項に規定する条約適用利子等の額及び

同条第12項に規定する条約適用配当等の額をいう。以下こ

の条において同じ。）の合計額から地方税法第314条の２第

２項の規定による控除をした後の総所得金額及び山林所得

金額並びに他の所得と区分して計算される所得の金額の合

計額（以下「基礎控除後の総所得金額等」という。）を賦課

標準額とし、これに次条に規定する所得割の保険料率を乗

じて算定する。

等実施特例法」という。）第３条の２の２第10項に規定する

条約適用利子等の額及び同条第12項に規定する条約適用配

当等の額をいう。以下この条において同じ。）の合計額から

地方税法第314条の２第２項の規定による控除をした後の

総所得金額及び山林所得金額並びに他の所得と区分して計

算される所得の金額の合計額（以下「基礎控除後の総所得

金額等」という。）を賦課標準額とし、これに次条に規定す

る所得割の保険料率を乗じて算定する。

２ 略 ２ 略

以下 略 以下 略

第２条 守口市国民健康保険条例の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改 正 前 改 正 後

第１条から第３３条まで 略 第１条から第３３条まで 略

附 則 附 則

１から８まで 略 １から８まで 略

 （第11条第２号ウ(ウ)に掲げる額等の特例）

 ９ 令和３年４月１日から令和６年３月31日までの間、第11

条第２号ウ(ウ)に掲げる額及び同号エに定める額から除か

れる算定政令第６条第６項第３号に掲げる額のうち、保険

（議 10 （ 4）

料の水準の著しい上昇の抑制その他国民健康保険事業の健

全な運営の確保を目的として大阪府国民健康保険保険給付

費等交付金条例（平成29年大阪府条例第99号）第３条第２

号の規定により交付される額を除く。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、公布の日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和３年４月１日から施行する。

 （適用区分）

２ 第１条の規定による改正後の守口市国民健康保険条例第13条第１項の規定は、令和３年度以後の年度分の保険料について

適用し、令和２年度以前の年度分の保険料については、なお従前の例による。

（議 10 （ 5）

	付議事件.pdfから挿入したしおり
	付議事件
	付議事件の表紙
	議案第１号_守口市総合基本計画基本構想案
	議案第１号（議案書_鑑）(企画課_総計基本構想)
	議案第１号（議案書_基本構想本文)

	議案第２号_市道路線の認定について
	議案第３号_（債権放棄）来庁者用駐車場施設弁償金に係る債権放棄について
	議案第3号_財政課修正_債権放棄議案【来庁者用駐車場施設弁償金】
	債権放棄議案

	議案第４号_（債権放棄）守口市奨学資金条例に基づく貸付金に係る債権の放棄について
	議案第４号守口市奨学資金条例に基づく貸付金に係る債権の放棄について
	債権放棄雛形

	議案第５号_（債権放棄）守口市水道条例に基づく水道料金等に係る債権の放棄について
	議案第5号_守口市水道条例に基づく水道料金等に係る債権の放棄について）
	【提出用】（議案）年度別不納欠損一覧（水道局）

	議案第６号_令和３年２月（旧庁舎解体　変更）
	議案第７号_令和３年２月（市道三郷５号線他歩道改良工事　変更）
	議案第８号_特別職の職員の給与に関する条例の臨時特例に関する条例案
	議案第９号_守口市森林環境譲与税基金条例案
	議案第10号_守口市国民健康保険条例の一部を改正する条例案
	議案第11号_守口市就学指導委員会設置条例の一部を改正する条例案
	議案第12号_令和２年度一般会計補正予算（第８号）
	01_総則
	02_ 0128予算書第１表
	03_〇04_第3表_繰越明許費補正
	04_ 済02_第２表=債務負担 R3.2
	05_第〇表起債限度額【一般会計分】
	06_ ok04_予算に関する説明書R1.9
	07_ 0128歳入予算事項別明細書
	08_0128歳出予算事項別明細書
	09_ 【財政課提出】2020補正予算給与費明細書（一般会計）（２月補正）
	10_〇11_繰越明許説明書
	11_済07_予算調書＝債務負担調書
	12_予算調書=起債現在高調書
	空白ページ
	空白ページ

	議案第13号_令和２年度特別会計用地先行取得事業会計補正予算（第１号）
	00__総則
	01_〇04_第3表_繰越明許費補正
	03_「予算に関する説明書」の表紙
	〇11_繰越明許説明書

	議案第14号_令和２年度下水道事業会計補正予算
	01_令和２年度下水道事業会計補正予算(議決箇所 フォント12)
	02_ ok04_予算に関する説明書R1.9
	03_実施計画説明書
	04_継続費に関する調書

	議案第15号_守口市手数料条例及び守口市建築基準法施行条例の一部を改正する条例案
	議案第16号_守口市子ども医療費の助成に関する条例の一部を改正する条例案
	議案第17号_守口市コミュニティセンター条例の一部を改正する条例案
	議案第18号_守口市都市公園条例の一部を改正する条例案
	議案第19号~24号_令和３年度当初予算
	00_◆本予算書＝表紙【担当了】
	01_本予算書＝総則（一般）
	02_一般会計_予算書第１表
	05_本予算書＝総則（国保）【未】
	06_kokuho予算書第１表
	07_本予算書＝総則（後期）【未】
	08_kouki予算書第１表
	09_本予算書＝総則（用地）【未】
	10_予算書第１表
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ

	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ

	議案番号入り　R3水道予算書(議会提出用)
	（0209）■令和３年度守口市下水道事業会計予算書
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ